nos omnes et singuli electores* predicti presentes
M

approbavimus et 'Te Deum laudamus' alta voce

fecimus decantari et dictnm nostrum electum, qui

presens extitit et electioni de se faote divine

nolens resistere voluntati interpellatus cum in-

stancia a nobis reverenter oonsensit", et deinde 40

electionem ipsam clero et populo sollempniter

fecimus publicari. Postmodum vero ipsum

electum in civitatem Frankenvordensein

introducentes in ecclesiam sancti Bartholo-

mei deduximus et ipsum super altare maiua, M

prout moris et consu.etudmia est, adhibitis
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tudinis est, adhibitis sollempnitatibus in

talibus debitis et consuetis posuimus, 'Te

Deum laudamus' denuo decantantes. Deinde

in cymiterio ecclesie antedicte clero et po-

5 pulo ipsum electum presentavimus et eius

electionem fecimus sollempniter publicari.

7. Eapropter sanctitati vestre tam humi-

liter quam' devotè voto unaninii supplicamus,

ut ipsum* electum nostrum in regem Romano-

to rum* pa.tercis ulnis amplectentesg, munus inunc-

cionis et consecracionis eidem conferendo* de

sacrosanctis manibus vestris sacri imperii dya-

dema dignemini loco et tempore favorabiliter

impertiri, ut sciant et inteUigant universi, quod

t5 posuerit in lucem gencium vos Dominus et per

saDCtita.tis*'vestre arbitrium orbi terre post nu-

bilum exoptata serenifas e~ucescat.

8. Ceterum ut beatitudo vestra cognoscat

evidencius vota nostra omnium presencium in

20 predictis omnibus et singulis concordasse ac in

peticione huiusmodi existere unanimes et concor-

des, presens electionis nostre decretum sanctitati

vestre transmittimus [oum]~ sigillorum nostrorum

appensione ex certa nostra sciencia roboratum*.

25 Datum apud Fra.nkenvort, X. Kalen.

Novembris, arino Domini M trecentesimo

quartodecimo.

104. Litterae consensus Heinrici mo~c/Mo~MS~aM~eM&M~e~'s. Oc~3.

Originale (or.) :M <ai!)M~sWo.MoeMO/)'aMCo/M~<MM.Descripsimus nos. S~t~'MMdeest,

30foraminibus relictis. -ZMc<!Mcei!~MZM~e~ï'c~ scriptum esse videtur. -E' (KeMse/JaMye~
e. 69 nr. 27 ex or. jSo~M~f l. c. I, 408 ex or. B~Me)'-ZaK< 11, 2 M)'.2 ex or.

.Bo~MM~Reg. Z.M~. p. 238 Reichssachen nr. ~0.

Nos Heinricus Dei gracia Brandeburg(ensis) et in Landesperg marchio recognosci-
mus et ad uniTeraorum noticia.m volumus pervenire, quod in facto eicccionis régis Ro-

35 manorum, quam illustris dominus Woldemarus marchio Brandeburgensis terreque Lusacie

dominus patruus noster karissimus de illustre domino Ludwico comite palatino Reni

duce Bawarie unâ cum ceteris principibus et electoribus imperii fecit et fecisse dino-

scitur, nostrum consensum plenum et liberum tenore presencium adhibemus. Dantes

super eo bas nostras litteras nostro sigillo communitas.

40 Datum Frankenfûrt, anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo, decimo
Kalen. Novembris.

1<M. B) secunda e cof)-. ex a ~i. !') in loco <'<t<o ') excidit A.

108.f)<<:<tfi')i-B.

sollempnitatibus in talibus debitis et con-

suetis posuimus, 'Te Deum laudamus' de-

nuo decantantes. Deinde in cimiterio dicte

ecclesie clero et populo ipsum electum pre-

sentavimus et eius electionem sollempniter

fecimus publicari.

7. Eapropter sanctitati vestre tam humiliter

qua.m'dévote voto nnanimi supplicamus, ut ipsum

*electum nostrum in regem Romanorum* paternis

ulnis amplectantes, munus inunccionis et con-

secracionis [eidem]~ confgrerido* de sacrosanctis

manibus vestris sacri imperii dyadema dignemini

loco et tempore favorabiliter impertiri. ut sciant

et intelligant universi quod posuerit in lucem

gencium vos Dominus et per vestre sanctitatis

arbitrium orbi terre post nubilum exoptata se-

renitas elucescat.

8. Ceterum ut beatitudo vestra, cognoscat evi-

dencius vota nostra omnium presencium in pre-

dictis omnibus et singulis concordasse, ac in pe-

ticione huiusmodi existere unanimes et concordes,

presena electionis aostre decretum sanctitati vestre

transmittimus cum sigillorum nostrorum appensi-

one ex certa nostra sciencia roboratum~

Datum apud Frankenvort, decimo Kalen.

Novembris, anno Domini millesimo trecen-

tesimo quartodecimo.
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105. LITTERAE CONSENSUS PRO COMITE HAYNONIAE.

1314. Oct. 21.

Originalia duo in tabulario regio Montensi 'Trésorerie des chartes' nr. 365 (olim

DD 33). 1 exemplar archiepiscopi Trevirensis. Pendent sigilli fragmenta Kms sericis

viridis coloris. 2 exemplar regis Bohemiae. Pendent item sigilli fragmenta M~Msericis 5

viridis coi!ofM. Iam edidimus '-NeMesArchiv' XX-TX, 597 nr. 18 ex 1 et 2.

Exemplar 3 ducis Saxoniae, quod notat J. de Saint- Genois '~OMM~eMSanciens.

Droits primitifs' 1 (Paris ~78~) ~~7, MM!clesideratur. Ed. Mieris '<?~oo<Charter-

bock' 144.

jBo&M~, jRe~.LM~M?.p. 183 Iohann M~.~6.

Nos Balduinus Dei gracia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii

per Galliam archicancellarius ad universorum nottciam" volumus pervenire, quod nos

quittationem factam spectabili viro Guill(elmo) comiti Hollandie consanguineo nostro

dilecto eiusque heredibus et suceessoribus per serenissimum principem dominum Ludo-

wicum~ Dei gracia in regem Romanorum electum de omni iure, quod sui predecessores i5

reges Romanorum et imperatores reclamarunt seu reclamare potuerunt ac idem recla-

mare posset in comitatibus Hollandie, Zelandie ac dominatu Frizie, ratum et gratum
habentes eam tamquam princeps et elector sacri Romani imperii ex certa sciencia

approbamus et confirmamus ac nostrum consensum et assensum eisdem quittationi et

renunciationi duximus adhibendum. In" quorum'' teatimonium sigillum nostrum pre- 20

sentibus litteris duximus apponendum".
Dat. in castris ante Frankenvort, vicesima prima die mensis Octobris, anno

Domini millesimo trecentesimo quartodecimo".

106-110. SCRIPTA LUDEWICI REGIS PRO DIVERSIS.
1314. Oct.33.-26.

106. 6'cr~M~~o jfb/MMe duce Saxoniae. Oc~

Originale (or.) in tabulario regio Sleswicensi ~JE/S~O~~MMLauenburg' Mf. ~6. Con-

~M~MMtsnos. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Sudendorf 'jRe~M~MM'

II, 181 nr. 92 ex or.

jSo~Mter, Ludw. p. 349 M)-. 3~3J' (Addit. 772). 30

Ludowicus Dei gratia. Romanorum rex semper augustus universis presens

scriptum cernentibus salutem et omne bonum.

Cum illustris princeps Iho(annes)' dux senior Saxonie, imperii princeps et elector

pro negotio electionis ad diem assignatam Frankemvort cum aliis electoribus accessisset,

106. a) protocollon in 2: Nos lohannes Dei gracia Boemie et Polonie rex ac comes Luoetin- 3&

burgensis ad u.n. etc.; Mt 3: Nos lohannea Dei gracia senior dux Saxonie ad u.n. etc. b) Ludo-

vicum 3. °) loco In-apponendum 2: Harum testimonio litterarum sigillo maiestatis nostre

signatarum. d) cuius roi 3. e) regnorum nostrorum anno quarto <MM.2.

106. '')ft'oot-.
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11314.
Dec. M.

1315.
Dec. 25.

!,L.OON8T!T'OTMNF.8V. 14

tandem electione'' de persona nostra celebrata, eidem principi lo(hanni) duci predicto

pro expensis circa electionem factis duo milia marcarum cum ducentis puri argenti

dare decrevimus, in quibus sibi et fratri suo duci Erico nos recognoscimus obligari.

Cuius summe medietatem ipsia dabimus in festo nativitatis Christi in anno proximo I

5 future, reliquam vero medietatem in eodem nativitatis festo in anno immediate sub- I

sequente ipsis finaliter persolvemus. Ad observa,ntiam premissorum nos una cum

dominis infra nominatis, videlicet de Troninge de Nyfe, Andrea de Brunecke, Conrado

de Honlo, Everhardo de Brubergh, Rodolfo de Wirtheym, Everhardo pincerna, domino

de Stralembergh, Ghevehardo de Brunecke, 6dem presti~ti]mus manualem, quod si

to dictam pecuniam suis temporibus ut premittitur non solveremus, quilibet dominorum

predictorum pro se unum famulum ydoneum et nobilem Maguntiam mittet ad iniacen-

dum, quemlibet cum duobus equis, non exituros, quin dicta pecunia modis predictis

plenius persolvatur. Quicumque autem famuli primo ad iniacendum intraverint, hii

nequaquam exibunt. Qui si exierint, domini ipsorum personaliter iniacebunt. In cuius

15rei evidentiam sigillum nostrum huic scripto duximus apponendum.

Datum Frankenvort, anno Domini MCCCXIIII, XI. Kalend. Novembris.

J07. 108. SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO MO&UNTINO.

1314. Oct. 24.–29.

107. Scriptum prius. Oet. 24.

20 Originale (or.) in ~&M~M ~eMO'~M regni Bawarici JELfS nr. 6. Contulimus nos.

Sigillum primum deest, loro M~e~M~aM~ceorelicto; s~t~MM alterum laesum pendet loro

membranaceo. ~MMMMtMM ~Ic~ imperii ~Me~ ZZ~~S3 nr. 448 ex cop.

Regesten der -F/a~t'eM nr. ~,3.9.

(1) Ludwicus Dei gratia in Romanorum regem electus recognoscimus et ad uni-

25versorum noticiam cupimus pervenire, quod quia venerabilis in Christo Petrus archi-

episcopus Moguntinus princeps et secretarius noster karissimus duo milia marcarum

denariorum Coloniensium, tribus Hallensibus pro denario quolibet computatis, nobis

mutuavit, sibi suisque successoribus archiepiscopis Moguntinis et ecclesie Moguntino

castrum nostrum Vurstenberg et villam Rynbuhel cum omnibus ipsius castri et ville

eiusdem divisim seu coniunctim iuribus, iurisdictionibus, advocaoiis, posseasionibus, here-

ditatibus, pascuis, pratis, nemoTibus, theloneis, vineis, agris, censibus et specialiter ad-

vocaciis et quibuscumque iuribus in Dypach et Manebach ac aliis redditibus et perti-
nenciis universis, quocunque nomine censeantur, obligavimus pro eadem pecunia et

presentibus obligamus, qui redditus universi ad ducentas marcas denariorum Colonien-
9'' sium se debent extendere annuatim. Promittentes bona fide, quod si quem in huius-

modi redditibus annuis ducentarum marcarum denariorum Coloniensium prefatum archi-

episcopum defectum habere contingeret, illum defectum sibi in theloneo nostro in

Bacharaco plenarie supplendum tenebimur deputare. (2) Ceterum promittimus et ad

hoc nos specialiter obligamus, quod si prefatus archiepiscopus pro redimendis quibus-

'to cumque bonis seu redditibus pertinentibus ad idem castrum seu villam de sua pecunia

aliquid impenderit seu erogaverit, quam redemptionem si veUt" poterit fucere, metio-

ÏOC. ~)pt'aece6!t<~tMet'ftp efOiXtot'.

107. ") vetat o)'.

1) Vt'~e~M'esse .FW~fWoMS~e .7~'MAeM~m~eK.
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racionesve in ipsis castro et villa fecerit, quod ea omnia integre sibi solvemus una

cum debito principali et pro huiusmodi pecunia, quam sic in redemptione reddituum

sive melioracione castri vel ville impenderit, ipsum castrum et villam sicut pro princi-

pali esse volumus obligata. Adicimus eciam, quod prefatum castrum a predicto archi-

episcopo, eius successoribus et ecclesia Moguntina nullatenus redimemus redimereve 5

possimus, nisi prius adimpleverimus omnia et singula per nos sibi promissa, contenta

in litteris patentibus nostris confectis super eo Volumus eciam, quod prefatus archi-

episcopus ipsos redditus ducentarum marcarum predictarum in sortem non teneatur

computare, quos sibi et ecclesie sue Moguntine exnunc damus liberaliter et dona-

mua. (3) Preterea illustrem R&dolfum comitem palatinum Reni ducem Bawarie M

fratrem nostrum nequaquam recipiemus ad gratiam, nisi prius huic obligationi consen-

serit ipsamque suis manifestis litteris ratificaverit tradend(is) archiepiscopo aupra-

dicto. (4) Predicte quoque obligationi Beatrix conthoralis nostra karissima libera et

bona voluntate sub appensione sigilli sui consensit, promittens contra eam verbo, facto

vel quocumque alio modo non venire. Quod nos Beatrix conthoralis domini Lud(wici)
in Romanorum regem electi predicti fatemur et recognoscimus nos fecisse. (5) Renunci-

antes in premissis tam nos Lud(wicus) m Romanorum regem electus quam nos Beatrix

conthoralis domini Lud(wici) predicti exceptioni doli mali, non numerate, non tradite,
non solute pecunie, actioni in factum et cuilibet alii exceptioni seu iuris benencio,

scripto vel non scripto, de quo eciam facienda esset specialis mencio, que nobis contra 90

predictam obligationem possent quomodolibet suffragari. (6) In cuius rei testimonium

dicto archiepiscopo presentes litteras dedimus sigillis nostro et conthoralis nostre pre-

dicte, quibus ante electionem nostram, cum adhuc non habeamus sigilla regalia, uteba-

mur, communitas. Promittentes, quod easdem sigillis regalibus innovabimus, quando
ad hoc per predictum archiepiscopum fuerimus requisiti. 25

Dat. in castris apud Frankenvord, anno Domini millesimo CCC quartodecimo,
nono Kalend. Novembr.

108. Sc~~M alterum. Oct. 29.

Originale (or.) ibidem KLS nr. 7. Contulimus nos. ~~MMM< ~aesM~ pendet loro

)Me)M&)'<~Maceo. Ed. Win7celmann i!. c. 77, 284 M)'. 449 ex cop. 90

Regesten der T/a~f~/eM nr. ~9~

Cf. in fra nr. -M9.

(1) Ludewicus Dei gratia in Romanorum regem electus recognoscimus, quod quia
venerabilis Petrus archiepiscopus Maguntinus princeps et secretarius noster karissimus

cum centum dextrariis Aquisgrani ad coronationem nostram nos assotiabit et pro eo, 35
in quo ultra ea que nobis facere debuit gravatus est, ut aliqualem sibi reconpenssam

faciamus, ipsi archiepiscopo mille marcas denariorum Coloniensium, tribus Hallensibus s

pro quolibet denario conputandis, promisimus et promittimus liberaliter per presentes.
Pro quibus ei castrum nostrum Vurstenberg sub omnibus modis, articulis et conditioni-

bus, sub quibus idem castrum sibi pro duobus milibus marcarum denariorum Colonien- 0
sium, quas nobis mutuavit, obligavimus~, titulo pignoris similiter obligamus suisque
successoribus ac ecclesie Maguntine, donec persolverimus pecuniam antedictam. Hoc

adiecto quod ipse centum marcarum redditus denariorum Coloniensium, tribus Hallensi-

bus pro denario conputaiidi.9, ultra ducentarum marcarum Coloniensium denariorum

redditus, quos prius ei super ipso castro et suis attinenciis percipiendos obligavimus2,
habere debet et percipere nec percepta vel percipienda in sortem tenebitur conputare.

1) 'S'M~t-N!nr. 58. 2) NMjM'anr. 107 cap.
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Nov.n.

Deo.9'5.

1315.
Mart. 23.

14'

Si vero dictum archiepiscopum aliquem defectum in redditibus centum marcarum pre-

dictarum habere contingeret, illum defectum sibi in theloneo nostro in Bacheraco

plenarie supplendum tenebimur deputare. (2) Renunciantes in premiasis exceptioni doli

mali, non numerate, non tradite, non solute pecunie, actioni in factum et cuilibet alii

5 exceptioni seu iuris beneficio scripto vel non scripto, de quo etiam facienda esset

specialis mencio, que nobis contra premissam obligationem possent quomodolibet suf-

fragari. lu cuius rei testimonium présentes litteras sibi dedimus sigillo nostri comi-

t(atus) palatini Reni ducatus Bawarie, quia adhuc sigillum regium non habuimus, com-

munitas.

M Datum Maguntie, anno Domini millesimo CCC quartodecimo, 1111. Kalen. Novembr.

109. Scriptum pro nobili de ZM/~eM&e~.(/. Oct. ~4.

Originale (or.) in tabulario Z)6tf~MS~~eMS~. Contulimus nos. Pendet sigillum laesum

loro M!e?M&faM<fceo. Ed. Bo&Me~ 'Acta imperii' p. ~8~ nr. 691 ex or.

BoA~e)-, Reg. ZM~ 317 nr. 5.9.3~ (Addit. JI).

15 Nos Ludwicus Dei gracia m Romanorum regem electus recognoscimus, quod

nobili viro lohanni de Lychtenberg, pro eo quod nobis super adipiscendo Romanorum

regno in Frankenvord cum triginta dextrariis fideliter astitit et inter Argentinam et

Aquis fraude et dolo exclusis abhinc usque ad festum beati Martini proximum et in-

antea, ad unum annum continuo subsequentem sub nostris dampnis et expensis serviet

M et assistet, mille marcas puri argenti dare promisimus et promittimus per presentes.

Cuius pecunie medietatem in festo nativitatis Domini proximo, residuam vero medie-

tatem in festo Pasche subsequente eidem nobili liberaliter persolvemus. Dantes sibi

has litteras sigillo nostro comitatus palatini Reni ducatus Bawarie signatas, quia adhuc

regium non habemus, in testimonium super eo.
25 Da,t. in castris apud Frankenvord, anno Domini MCCC quartodecimo, nono Kalend.

Novembr.

110. <S'c~p~K pro rege J5o~eMMe et archiepiscopo Trevirensi. Oct. ~C.

Or~MOt~ depertitum. Copia (c.) coaeva in Copiario Balduini archiepiscopi qui est

COMM~MM~de Kesselstadt p. 512. DeSC~SMMMS nos. Ineditttm.

30 Rohmer, Reg. Ludw. p. 349 M)-.3132 CJ. III).

(t) Nos Lud(wicus) Dei gratia in regem Romanorum electus recognoscimus pub-
!ice et presentibus profitemur, quod quia illustris princeps lohannes Bohemie et Polonie

rex ob nostras et imperii evidentes et urgentes neccessitates obligavit nostrarum precum

interventu theloneum suum in Brabantia apud Andwei'po pro certis pecuniarum summis

s'. in nostram et impetii utilitatem couverais et convertendis, eidem in XVIII milibus

lib(rarum) Hanen(aium), Turonensi grosso pro XIIII HaH(ensibus) computato, item

domino Treverensi archiepiscopo Bald(ewino) eius patruo, quia exposuit et expcnsas
fecit insistendo nostris obsequiis apud Frankenvort ultra terminum nobis promiasum, in

sex milibus lib(rarum) dicte monete recognoscimus eisdem nos teneri et efficaciter

40 esse obligatos. (2) Pro quibus pecuniarum summis ipsis persolvendia eisdem de

theloneo nostro antiquiori, videlicet de sex grossis Turonenaibua apud Bachcrache supra
Renum H.II grossos Turonenaea levandoa, percipiendos et colligendos per duos auoa

108. a) ira loco raso or.
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nuntios in nostris expensis et sumptibus assignamus. Quibus etiam nuntiis clavem de

cista, ubi pecunia thelonei reponetur, assignabimus eorum arbitrio ad aperiendum ipsam

cistam et portionem suos dominos contingentem in dicta pecunia omni tempore quo

voluerint recipiendam libere relinquentes, tam diu et quousque ipsis de predictia

pecuniarum summis integraliter fuerit satisfactum. (3) Verum etiam si contingeret 5

ipsum dominum Treverensem procedendo nobiscum versus Aquisgrani ad nostram

coronationem plus debito morari in via quam continuatis dietis seu per devia, quominus

recte tramite procederet, morari in eundo et redeundo, promittimus eidem persolvere

de qualibet dieta predicta mille lib(ras) Hal](enses) percipiendas in dicto theloneo, tam

diu et quousque estimatis ipsis dietis plenarie fuerit satisfactum. (4) Et in reversione 'o

nostra de Aquis, antequam Renum vel Mosellam transeamus, eisdem nostras litteras

sigillo regie maiestatis nostre super premissis omnibus et singulis concedemus. (5) Et

ad maiorem securitatem omnium promissionum et obligacionum predictarum castra nostra

Sta,ilbourch, Stailecke et Brouneshorn cum oppido Bacherache et villis in ipsa Valle

iacentibus cum omni suo iure et omnibus suis pertinentiis nobili viro Gysoni de Molsberch M

militi fideli nostro a nobis bine inde recepto assignamus et promittimus eosdem dominos

regem et archiepiscopum seu eorum nuntios in possessionem dicti thelonei mittere et

dicta castra cum oppido et villis in Valle iacentibus cum suis pertinentiis assignare

dicto Gysoni, antequam Mosellam vel Renum subtus Confluen(tiam) transeamus, volentes

ut ipse Gyso dicta castra cum dietis pertinentiis custodiat et gubernet. (6) Et si 20

contingeret quod omnia premissa in toto vel in parte non observarentur dicti[s] dominis

regi et archiepiscopo vel non adimpterentur, prout superius est expressum, vel eis etiam

vel eorum nuntus violentiam inferri contingeret, volumus ut dicta castra sine alio nostro

mandato per ipsum Gysonem in manus dicti domini archiepiscopi et regis aut alterius

eorum infra mensem, dum requisitus fuerit, resignentur et assignentur. (7) Licitum 25

etiam erit dicto Gysoni, ne indignationem Rud(olfi) ducis Bawarie nostri germani incur-

ra.t, quam evitare desiderat, lapso termino purificationis beate Marie virginis proxime
venturo aliam ydoneam personam loco sui subrogare, que dicta castra teneat et ea

deliberet, prout superius est enarratum. (8) Per hanc autem nostram obligacionem
et promissionem nolumus aliis nostris obligacionibus et promissionibus, prout in litteris 30

super hoc confectis continetur plenius~, inferri preiudicium vel derogari, set eas in suo

robore permanere. In quorum testimonium, quia sigillo regio ca,remus, has litteras

sigillo ducatus nostri fecimus roborari.

Dat. in suburbio Frankenvorden(si), Sabbato ante festum beati Symonis et Iude

apostolorum, anno Domini MCCCXIIII. 35